

**SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO**

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MORRO DA FUMACA

Processo Administrativo: 11/2026

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo de julgamento: Menor Preço - (Nova Lei de Licitações)

Tipo de comparação: Por Lote

O(A) SETOR DE COMPRAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, solicita abrir processo licitatório com o objeto e descritivo abaixo, conforme requisição e orçamentos anexos visando atender a necessidade da pasta, resolve:

01 - Solicitar a presente licitação nestes termos:

a) Processo Nr.....: 11/2026

b) Modalidade.....: Pregão Eletrônico

c) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS EDUCATIVOS E DE PROMOÇÃO EM SAÚDE PERSONALIZADOS PARA UTILIZAÇÃO EM CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO, PREVENÇÃO DE AGRAVOS E INCENTIVO AO AUTO CUIDADO E À ADEÇÃO A POPULAÇÃO AS AÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA OFERTADAS A POPULAÇÃO PELA SECRETARIA DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MORRO DA FUMAÇA.

d) Requisição Nr.....: 26/2026

e) Itens solicitados:

Lote: 1 - LOTE 1							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
1	64466	BONÉ ADULTO (MASCULINO E FEMININO) DE VÁRIAS CORES, PERSONALIZÁVEL COM A LOGOMARCA EM BORDADO COM NO MÍNIMO 5 CORES, COM ABA, TECIDO EM MICROFIBRA (100% DOS FIOS DE POLIÉSTER) OU TECIDO DE BRIM OU SARJA, TECIDO DE ALTA ESPESSURA (GROSSO) COM REGULADOR NA PARTE DE TRÁS COM PINOS DE ENCAIXE PLÁSTICO OU VELCRO, BOM ACABAMENTO INTERNO, COM ALTA DURABILIDADE, CORES FIRMES E DURADOURAS (NÃO DESBOTA) E NÃO ENCOLHE	27	UNIDADE	600,00	R\$ 10,79	R\$ 6.474,00
2	64467	GARRAFA SQUEEZE DE PLÁSTICO DE VÁRIAS CORES E OU TRANSPARENTE, COM NO MÍNIMO 900ML, PERSONALIZÁVEL COM LOGOMARCA EM SERIGRAFIA COM NO MÍNIMO 5 CORES, COM TAMPA ROSQUEÁVEL E ALÇA INTEGRADA, COM BICO FLIP E TAMPA PROTETORA PARA O BOCAL, PLÁSTICO COM CORES FORTES E DURADOURAS, NÃO DESBOTA E NÃO DEFORMA. BPA FREE	27	UNIDADE	600,00	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 06/05/2026 09:05 -03:00 -03  
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE: <https://c.ipm.com.br/p02f80656efe9b>





# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MORRO DA FUMACA

Pág 2 / 4

## Compras e Contratos

### Processo Administrativo - Solicitação de Abertura

Entidade - Processo Administrativo: 13414 Ano - Processo Administrativo: 2026 Número - Processo Administrativo: 11

Lote: 1 - LOTE 1							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
3	64468	SACOLA ECO BAG PERSONALIZÁVEL DE VÁRIAS CORES, DE TECIDO COM NO MÍNIMO70% DE ALGODÃO RESISTENTE E OU COM MATERIAL REUTILIZÁVEL, PERSONALIZÁVEL COM LOGOMARCA FRENTE E VERSO, COM NO MÍNIMO 5 CORES E TAMANHO MÉDIO DE 20X20CM, MODELO PRATICO TIPO ENVELOPE COM ALÇAS REFORÇADAS (TRANÇADAS) DE TECIDO COM NO MÍNIMO 38 CM E COSTURADAS NA PARTE INTERNA, SACOLA DE TAMANHO MÍNIMO DE 35X40CM, CORES FIRMES, NÃO DESBOTAM E DURADOURAS, BOM ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO, COSTURAS REFORÇADAS	27	UNIDADE	1.000,00	R\$ 14,50	R\$ 14.500,00
4	64469	CANETA ESFEROGRÁFICA EM ABS DE DIVERSAS CORES (OU COM DETALHES COLORIDOS) VIBRANTES E DURADOURAS, NÃO DESBOTAM, PERSONALIZÁVEL COM LOGOMARCA DE NO MÍNIMO 5 CORES, COM PONTA TOUCHSCREEN, CARGA ESFEROGRÁFICA AZUL 1.0MM E ACIONAMENTO COM CLIQUE, COMPRIMENTO MÉDIO DE 13CM E 1,5KM DE ESCRITA, COM CLIP/GRAMPO PLÁSTICO VAZADO NA PARTE LATERAL	27	UNIDADE	2.500,00	R\$ 7,90	R\$ 19.750,00
5	64470	COPO TWISTER PERSONALIZADO EM ACRÍLICO, CAPACIDADE DE 500ML, CORES VARIADAS A SER DEFINIDO NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, ALTA QUALIDADE, MATÉRIA PRIMA ALTO BRILHO, PAREDE DE ALTA RESISTÊNCIA E ALTA TRANSPARÊNCIA	27	UNIDADE	1.000,00	R\$ 5,60	R\$ 5.600,00
SOMA LOTE						R\$ 52.924,00	
Lote: 2 - LOTE 2							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
6	64471	BALÃO (BEXIGA) DE LÁTEX, DE DIVERSAS CORES, PERSONALIZÁVEL COM LOGOMARCA COM ATÉ 3 CORES, COM TAMANHO MÍNIMO 9, IMPRESSÃO EM SILKSCREEN FRENTE E OU AMBOS OS LADOS, MATERIAL RESISTENTE, CORES VIBRANTES	27	UNIDADE	2.500,00	R\$ 3,72	R\$ 9.300,00
7	64472	CHAVEIRO DE METAL RESINADO COM ARGOLA E CORRENTE; PERSONALIZÁVEL COM LOGOMARCA DE ATÉ 3 CORES NA ÁREA RESINADA; EM FORMATO RETANGULAR, CIRCULAR OU QUADRADO; DIMENSÕES MÍNIMAS NA ÁREA RESINADA DE 55X25MM; COM BOA ÁREA DE IMPRESSÃO E LOGOMARCA LEGÍVEL	27	UNIDADE	2.500,00	R\$ 3,40	R\$ 8.500,00
SOMA LOTE						R\$ 17.800,00	

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 06/05/2026 09:05 -03:00 -03  
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p02f80656efe9b>



# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MORRO DA FUMACA

Pág 3 / 4

## Compras e Contratos

### Processo Administrativo - Solicitação de Abertura

Entidade - Processo Administrativo: 13414 Ano - Processo Administrativo: 2026 Número - Processo Administrativo: 11

Lote: 3 - LOTE 3							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
8	64473	MÁSCARA PERSONALIZADA DE PERSONAGENS INFANTIS (DIVERSOS TEMAS E SUPER-HERÓIS INFANTIS) DE PAPELÃO DUPLEX/PAPEL CARTÃO, ACOMPANHAM ELÁSTICO ROLIÇO (BRANCO OU COLORIDO) PARA PRENDER NA CABEÇA, ABERTURA ANATÔMICA PARA OS OLHOS, PAPEL RESISTENTE, CORES FIRMES E VIBRANTES, IMPRESSÃO DE ALTA RESOLUÇÃO DE NO MÍNIMO 4 CORES, BOA QUALIDADE, BORDAS SEM REBARBAS OU CANTOS CORTANTES, ATÓXICO E SEGURO PARA USO INFANTIL	27	UNIDADE	3.000,00	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00
SOMA LOTE						R\$ 5.100,00	
Lote: 4 - LOTE 4							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
9	64474	MEDALHAS DE ACRÍLICO CRISTAL PERSONALIZÁVEIS COM TAMANHO MÍNIMO DE 6CM, COM LOGOMARCA DE NO MÍNIMO 5 CORES, FORMATO REDONDO COM ACABAMENTO PROFISSIONAL, ALTA TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO, PELÍCULA PROTETORA GARANTINDO BRILHO E CORES VIBRANTES, ACOMPANHANDO FITA DE CETIM DE DIVERSAS CORES COM TAMANHO MÍNIMO DE 80X 2CM (ENTREGUE MONTADA)	27	UNIDADE	500,00	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
SOMA LOTE						R\$ 3.500,00	
Lote: 5 - LOTE 5							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
10	64475	BOTTON MODELO AMERICANO E PERSONALIZADO. PRODUZIDOS EM PLÁSTICO, MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE. DIÂMETRO: 4,5CM	27	UNIDADE	2.500,00	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00
11	64566	PIN METÁLICO EM RELEVO, CONFECCIONADO EM LIGA METÁLICA RESISTENTE, COM ACABAMENTO POLIDO OU ESMALTADO, CONTENDO GRAVAÇÃO EM ALTO RELEVO DE LOGOMARCA, SÍMBOLO INSTITUCIONAL OU CAMPANHA DE SAÚDE. FIXAÇÃO TRASEIRA POR PINO METÁLICO COM FECHO TIPO BORBOLETA OU TRAVA DE SEGURANÇA. PEÇA RESISTENTE À OXIDAÇÃO E AO DESGASTE, COM BORDAS ARREDONDADAS E ACABAMENTO UNIFORME. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 20 MM A 30 MM, PODENDO VARIAR CONFORME LAYOUT INSTITUCIONAL. PRODUTO DESTINADO A IDENTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL, CAMPANHAS EDUCATIVAS, EVENTOS, CAPACITAÇÕES E AÇÕES DE PROMOÇÃO DA SAÚDE.	27	UNIDADE	1.000,00	R\$ 6,20	R\$ 6.200,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 06/05/2026 09:05 -03:00 -03  
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p02f80656efe9b>



# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MORRO DA FUMACA

Pág 4 / 4

## Compras e Contratos

### Processo Administrativo - Solicitação de Abertura

Entidade - Processo Administrativo: 13414 Ano - Processo Administrativo: 2026 Número - Processo Administrativo: 11

Lote: 5 - LOTE 5							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
12	64476	CORDÃO PERSONALIZADO TIPO CHAVEIRO COM ARGOLA, CONFECCIONADO EM POLIÉSTER 100% RESISTENTE, COM IMPRESSÃO PERSONALIZADA EM SUBLIMAÇÃO OU SILK SCREEN, CONFORME LAYOUT FORNECIDO PELO ÓRGÃO SOLICITANTE. MEDIDAS APROXIMADAS DE 85 A 90 CM DE COMPRIMENTO TOTAL E LARGURA MÍNIMA DE 15 MM, PODENDO VARIAR CONFORME ESPECIFICAÇÃO. ACABAMENTO COM ARGOLA METÁLICA REFORÇADA E RESISTENTE À OXIDAÇÃO. DEVERÁ POSSUIR OPÇÃO DE FECHO DE SEGURANÇA (TIPO BREAKAWAY) QUE PERMITA ABERTURA AUTOMÁTICA EM CASO DE TRAÇÃO. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR BOA DURABILIDADE, RESISTÊNCIA AO DESGASTE E CORES FIRMES. DEVERÁ CONTEMPLAR, QUANDO SOLICITADO, VERSÃO ADAPTADA PARA PESSOAS COM FIBROMIALGIA OU OUTRAS CONDIÇÕES QUE EXIJAM MAIOR CONFORTO, CONFECCIONADO EM MATERIAL MAIS LEVE, COM LARGURA AMPLIADA PARA MELHOR DISTRIBUIÇÃO DE PESO E REDUÇÃO DE PRESSÃO NA REGIÃO CERVICAL	27	UNIDADE	300,00	R\$ 4,40	R\$ 1.320,00
13	64477	CRACHÁ PERSONALIZADO CONFECCIONADO EM PVC RÍGIDO, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,76 MM, COM IMPRESSÃO COLORIDA DE ALTA RESOLUÇÃO FRENTE OU FRENTE E VERSO, CONFORME DEMANDA, COM LAMINAÇÃO PROTETORA BRILHO OU FOSCA. DIMENSÕES PADRÃO APROXIMADAS DE 85 MM X 55 MM, PODENDO SER PERSONALIZADO CONFORME NECESSIDADE DO ÓRGÃO. DEVERÁ CONTER FURAÇÃO COMPATÍVEL COM CORDÃO, PRESILHA TIPO JACARÉ OU CLIP, GARANTINDO RESISTÊNCIA E QUALIDADE NO ACABAMENTO	27	UNIDADE	300,00	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00
SOMA LOTE						R\$ 19.140,00	
SOMA						R\$ 98.464,00	

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 06/05/2026 09:05 -03:00 -03  
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: <https://c.ipm.com.br/p02f80656efe9b>

MORRO DA FUMAÇA - SC, 06 de maio de 2026

IVAN GREGÓRIO GRACIANO  
DIRETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES